Amen.

Missæ fuit Roma per Tychicum.

Finis Epistolæ D. Pauli ad Ephesios.

Paulus.

Deratione nominis multis differere non est consilium, tum quod certi hic nihil queat referri, tum quod quicquid afferatur, haud magnum ad pietatem momentum attulerit. In Actis 13. scribit Lucas: Saulus uero qui et Paulus De nomi-
 plenus spiritu sancto &c. Vnde conijcio binominem fu- ne Pauli.
 isse, Iudæis tamen ferè Saulum appellatum, nomine scilicet illis familiari, Gentibus autem Paulum, quod nomen ob imperium Romanorum apud illas frequens esse cœperat. Quod igitur sibi nato ciui Romano forsan inditum fuerat, scribens gentibus, libenter epistolis suis præfixit, ut ethnicis hæcenus ethnicus fieret & ad Christū eos pelliceret. Quo exēplo docemur, ut medijs reb. in gratiā hominū, si quid inde commodi ad illos queat redire, libenter utamur, quandoquidē uere Christiani sit, studere ut placeat ad bonum omnibus Rom. 14. Proinde quouis alio quā quo Paulus actus fuit, spiritu aguntur, qui superstitiose adeo non religiose à bonis Dei creaturis plerisq; eo quod illis mali abutantur, abhorrent, non sustinentes uel aliquantisper hominibus, e quibus forte Christo aliquos usu illarum lucrifacerent, gratificari. שְׂאוּל, id est, Schaul indubie, cum circumcideretur fuerat Apostolus hic appellatus, hæcenus tamen ethnicis ethnicus fieri uoluit, ut Romanum nomen Ebræo in omnibus epistolis suis præferret. Cum hodie uitio, & quidem non leuiculo, uertant eum Anabaptistis, & doctores, suo iudicio, egregij
 C quidam

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

quidā, quod cognomina sua aliqui fratrum, dū latine scribunt, uel in latinā linguam aut græcā uertūt, uel ad modū harū inflectunt. Adeo non minus rara quā eximia res est, recto de rebus istis externis iudicio esse præditum.

Ex uoluntate Dei legatus Iesu Christi.

Quibus
Epithetis
Paulus u-
tatur.

Epithetis semper Paulus ad institutum suum facientibus uti solet, describere Ephesijs sinceriore rationem Christianismi hac Epistola uoluit, & salutem per Dominum nostrum Iesum Christum partam pectoribus eorum penitus inserere, se igitur legatum Iesu Christi laudat, uolens significare se non aliud quā salutis illorum negocium, ex mandato Seruatoris & uoluntate patris apud eos hac Epistola acturum. Atq; ita uel breui hoc titulo Ephesiorum animos beneuolos & attentos sibi reddidit. Quis enim non ex animo uelit & studiosè quidem audire legatum Iesu Christi, id est, Seruatoris et uncti regis, qui suos spiritu sancto donatos, iustos & beatos reddit, eoq; non nisi salutaria mandat? Ad idem facit, quod se ex decreto patris Dei hac salutis legatione fungi testatur.